AERONAUTICA COLOMBIANA S.A. (CIAC) POLICIA NACIONAL DE 

COLOMBIA-DIRECCION DE ANTINARCOTICOS DE LA POLICIA NACIONAL-

DIRAN,  con el fin  de obtener el pago de los costos de reparación de la unidad 

CORE que se entregó, tasando como valor la suma de VEINTIOCHO MIL 

QUINIENTOS DOLARES ($28.500 US). 

2. HECHOS 

1. El primero (1°) de abril de dos mil diecinueve (2019), se presentó la cotización 

# 190697 de dos unidades COOLING TURBINE PN 2204400- 4 en condición 

OVERHAUL EXCHANGE bajo la observación que: “Unidad disponible sujeta a

[...]

CORPORACIÓN DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA S.A. y la 

POLICIA NACIONAL DE COLOMBIA - DIRECCION DE ANTINARCOTICOS DE 

LA POLICIA NACIONAL-DIRAN,  respecto  al pago de los costos de reparación 

de la unidad CORE que se entregó, tasando como valor la suma de 

VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS DOLARES ($28.500 US),  dado que la relación 

comercial objeto de controversia incluyó a la POLICIA NACIONAL DE 

COLOMBIA-DIRECCION DE ANTINARCOTICOS DE LA POLICIA NACIONAL-

DIRAN como beneficiario final y real de los productos, de ahí que cualquier 

acuerdo deba incluir a este tercero que es interesado directo en la resolución del

[...]

“Los miembros del referido comité una vez analizaron  el requerimiento 
antes mencionado, decidieron CONCILIAR  dicha solicitud  prejudicial en 
los siguientes términos:    

●  Se propone conciliar por un valor correspondiente al 50% de las 
pretensiones sin exceder  de 
catorce mil   doscientos cincuenta  dólares estadounidenses (14.250 USD); 
los cuales serán cancelado del rubro  de Conciliaciones de la Corporación, 
una vez  hayan culminado los trámites  administrativos correspondientes  
para tal efecto.  

● Para el pago de la suma  que se pretende conciliar  y la cual se encuentra

[...]

Oficio CIAC/140/GRAJU No. 20211400016191 del 21 de junio de 2021,  

constancia del Comité de Conciliación de CIAC S.A.  (f. 337), en donde se 

señala:  

“● Se propone conciliar por un valor  correspondiente al 50% de las 

pretensiones,  son exceder de catorce  mil doscientos cincuenta dólares  

Estadounidenses  (14.250 USD); los cuales serán cancelados  del rubro de 

Conciliaciones de la Corporación, una vez haya culminado los trámites 

administrativos correspondientes  para tal efecto. 

● Para el pago de la suma que se pretende conciliar  y la cual se encuentra